omnes quae in urbe Roma potantur, Tyberinam aquam, modo probè sit expurgata, id quoque sex ante menses raro evenit, longe admodum antecellere. Neque aliquem ab eiususu deterreat, id quod quidam dicunt, illam claram et incorruptam, propter aluminosae sulphureasque aquas, quae tum à Tyburtinis oris, tum aliunde in Tyberim defluunt, existere: atque aluminis ac sulphuris aliquid in se retinere, et medicamentosam difficilemque coctu esse. Quin etiam quantumque limpida, ubi igni exponitur segmenta quaedam deponere, proinde nunquam exacte purgari, sed semper impuram esse, atque huius, et illius, hoc est aluminis et sulphuris causa, calculos tum in renibus tum in vescica perpetuo gignere...Sulphur verò, et alumen in ea vereri, aequè contingit atque id quod non habet in illa perquirere, primum quia non propter sulphur et alumen sed propter sabulum masculum, quo interfluendum coloratur (ut proprio libro disputavimus) incorrupta simul atque clara redditur: deinde quia aqua non perinde ac vinum est, quod suo sapore, odoreque facile potest sibi commixtae rei qualitatem adumbrare, sed quò magis est, suapte natura, saporis experts, eò promptius, si quod tale in se retinet, sensui afferat, oportet: quamobrem aqua Tyberina, aut sulphur semper oleret, alumenve saperet, aut certe utrumque, vel expurgando, vel calefaciendo, vel distillando, quod neque hoc, neque illo modo sentitur, praeserret. Dicunt id ob aquis, quae tum sulphuratae, tum aluminosae in Tyberim defluunt, suaderi posse. Verum considerata magni fluminis copia, subinde valde exigua illarum portione, simul earundem antequam in Tyberim, repant, cum alijs aquis mixtura, considerata item postquam irrupserunt continua earum attritione, attenuatione, expurgatione, quae ab argilloso sabulo, (ut 2. et 3. de aqua Tyberina, libro docuimus) sit...”, pag. 35 sg. da PETRONIO *De victu*. Così la traduzione di Paravicino del brano citato, che riportiamo ampliata nella traduzione stessa “... Però bisogna saper, che l’acqua del Tevere avanza di gran lunga in bontà tutte le acque, che sogliono esser in uso per beber nella Città di Roma, perche però sia ben purgata, la qual cosa rare volte accade, che possa esser prima che siano passati sei Mesi: Onde lodo, che nessuno si lassi dissuader di usarla, perche alcuni dicono, che’ella è chiara & incorrotta, non per sua natura, ma per le acque aluminose, & solforee ch’entrano nel Tevere dalle bande di Tivoli, & altrove, & ch’è necessario che sempre habbia in se qualche poco d’alume, & di solfo, & in somma che sia troppo medicinale, & difficile da digerire, anzi quantunque sia limpidissima quando si mette al foco, sempre depono certi atomi, onde non potendosi ben purgare: è necessario che generi delli calculi, & nelli reni, & nella vescica: [& questo interviene non solo per la sua immunditia, ma ancora per la presentia dell’alume, & de solfo: questi adunque ricercano nell’acqua del Tevere quello, che non si trova in alcuna sorte d’acqua, quantunque sia di ottima natura, atteso che si sa bene, che nessuna sorte di acqua è totalmente semplice, & pura, essendo mista tutta quella, che comunemente è in uso: percioche si come in qual si voglia sorte d’acqua, si vedono quelli atomi...] L’aver poi paura dell’alume, & del solfo, non è altro che cercar in quest’acqua, quello ch’al certo non hà: prima perche non è incorrotta, & chiara per il solfo, & per l’alume, ma per causa dell’arena forte, nella quale si cola, mentre che corre ( si come havemo disputato nel proprio libro) & poi perche l’acqua non è com’è il vino, il qual co’l suo sapore, & odore può offuscare la qualità d’una cosa, che gli sia mescolata: ma è necessario che quanto più è senza sapore, tanto più presto, & facilmente sparga al senso tutto quello c’hà in se di sapor esterno. Però l’acqua del Tevere, ò che sempre puzzaria di zolfo, ò che nel gusto mostraria l’alume i, ò almeno nel scardarla, ò nel distillarla, daria manifesto inditio dell’uno, & dell’altro, cosa che non si sente, né in un modo, né nell’altro; ma quelli che sono di tal opinione, dicono, che le acque, & solforee, & aluminose, le quali entrano nel Tevere gli possono persuadere questa sua opinione, alla quale ragione però si risponde, che considerando la copia del gran fiume, & insieme la poca portione di queste acque, & appresso la mistura che fanno con le altre acque, prima che sbocchino nel Tevere: & di più considerando (poi c’hanno sboccato dentro) l’attritione, assottigliatione, & espurgatione che di continuo si fa, per quella cretosa sabbia (si come havemo insegnato nel secondo, & terzo libro dell’acqua del Tevere) [è cosa assai manifesta, che tutta la qualità del solfo, & dell’alume è superata, & distrutta dalla moltitudine dell’altre acque, & poi che tutto il solfo, & tutto l’alume, (se pur ve ne resta portione alcuna, poiche quelle acque hanno sboccato nel Tevere) s’espurgano da quella sabbia forte la quale perpetuamente vò voltandosi per il fiume,]...” pag. 41 sg. da PETRONIO *Del viver*.

<sup>338</sup> Ci riferiamo sempre alla prima edizione, del 1619, dell’opera di *Colutius* per la quale rimandiamo alla nota 294 in calce alla pag. 76 del testo di Neri. L’acqua del Tevere, essendo mista, può provocare calcoli, non così, per il Neri, quella dell’Aniene, che non ha queste caratteristiche di miscela di acque di diversa qualità.

<sup>339</sup> Abbiamo riportato già il testo di Girolamo Mercuriale a proposito dei calcoli renali e a proposito del riferimento a Francesco Coluzio nella nota 294 in calce a pag. 76 del testo.

<sup>340</sup> GEROLAMO CARDANO, *Liber de providentia ex anni constitutione*, Bononiae, apud Alexandrum Benaccium, 1563. Dall’*opera omnia* di Cardano, *tomus quintus*, pubblicata a Lione nel 1663, riportiamo il passo dell’opera *de providentia* che non è certo tenero con il sito di Roma e con l’acqua del fiume Tevere, e i fiumi più lunghi: infatti dopo aver parlato dei colli su cui è costruita Roma afferma: “*Liquet ergo, intercurantibus tot collibus, ventos, ne latè prodeat, impediri: ipsosque ob id acutius ferire, velut solent & gladij. Tum verò circiter horam aestus, scilicet diei, nonam, ut laterales morbi facillime excitentur, & pulmoniae. Ipsum quoque solum metallicum est, unde exhalant vapores pravi, & aquae puteorum corrumpuntur, argumento improbitatis terrae: & ipsae (praetereo quod inutiles) exhalant perpetuos vapores, cerebro, cordi, pulmonibus ac pectori inimicos. Ipsa Tyberis aqua prava admodum, licet secus alijs videatur. Diligenterque animadversum ad erudito medico, memoriae aequae mandatum: cum plures excipiat fluvios, quorum alvei & ripae terra colorata constant, metallicam illis facultatem inesse. Quamobrem tametsi limus & pulvis mora petat fundum, etiamsi decem annis maneat, nunquam spoliari potest metallica facultate: quae etsi perexigua sit, cum omnia metalla imperfecta noceant pectori (ob sulphuream vim) & ventriculo iecori ac renibus, illa quod hydrargyrij sapiat vim, hi quod terrae: necesse est annis illius aquam esse insalubrem est etiam à septentrione posita, ut dixi, in qua parte cruda necessario est. Unde ex hoc liquet, non solum Tyberis, sed cuiusvis fluminis magnaquam, praeterquam Nili, esse malam; quod magna flumina omnia, ut Padus & Ister, multos recipiunt fluvios. Dixi, Nilo excepto. is enim purus è montib. suis fluens, vix unum [[aur]] aut alterum excipit fluvium, excoctus candentis sideris radiis fertur in mare. Itaque Roma ad occidentem & septentrionem sita est, ut Felsina ad septentrionem ... necesse est, hyemalem illam habere situm, & aerem crassum ... Indicio etiam est, quod solum bituminosum est: hoc enim à nobis declaratum in libris de Subtilitate. Qua propter & aquae puteorum pravae sunt, & exalatio corrupti aërem, ut de Roma dictum est”* “E’ chiaro dunque che, i venti, soffiando tra tanti numerosi colli, trovano ostacoli ad uscire fuori per ogni dove [e favorire il ricambio dell’aria]: gli stessi venti feriscono per questo motivo in modo più acuto, come colpiscono i gladi. Allora in verità all’incirca nell’ora